Ca. iij. de anatomia arterie o'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p'

Arteriaz aut' que a duobus o'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p'
 in duas diuiditur p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p'
 partem lēvian' ascēdēdo tēdit: deinde ad
 ptem transfuratur dext' donec ad carnem laxam
 mōm' s'extū p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p'
 dicit' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p' p'p'

energetica materia plerumque materia illa efficit quod eius aditum ab operatione: et plerumque facti quod ipsam ad...

Capitulum. xij. de his que proueniunt ex somno et vigilijs.

Quoniam quicquid vehementer sensus existit. Et vigile valde sunt motus siles. Ambobus tamen eorum post hoc sunt proprietates que sunt considerande. Dicitur enim ergo quod somnus est operatio naturalis...

Ca. xij. de his que proueniunt ex motu et quiete.

Omnia autem accidentia sequuntur autem eis esse illud aut esse subito aut paulatim. Et dicitur motione ad exteriora sequitur frigiditas et quod inter...

Ca. xv. de his que proueniunt ex his que comedunt et bibuntur.

Non comedunt et bibunt in corpore humana non tribus operatur modis. Primum enim in ipso sola sui qualitate operatione efficiuntur...

aliteria que non est assuetudo. Et sui quod operans materia est illud quod sui prout nati: et recipit formam alicuius...

Ca. xv. de his que proueniunt ex his que comedunt et bibuntur.

Non comedunt et bibunt in corpore humana non tribus operatur modis. Primum enim in ipso sola sui qualitate operatione efficiuntur...

quod dicitur quod res que comeduntur aut que sunt inunctio est calida aut frigida: volumus dicere quod est in potentia...

Et inter potentias quod sunt primas et inter potentias secundas quod sunt motus est aliquid potentia media que est sicut potentia medicinarum...

Ca. xv. de his que proueniunt ex his que comedunt et bibuntur.

Non comedunt et bibunt in corpore humana non tribus operatur modis. Primum enim in ipso sola sui qualitate operatione efficiuntur...

no pueret in struclione corpis. Si in corpore puer
vel in struclione erit medicinale nutrimentum et si in corpore
no pueret struclione erit medicina absoluta. Sed a
aut diuisio erit medicina venenosa. Illud vo qd a
corpore nullo modo mutat et ipm mutat et veneni abso
lute. Cu aut nos dicim qd coepe nro no mutat no
lunt dicere qd no calchiat in corpore p operatione in
nati caloris in ipso ino plim veneno no opat in
corpore nisi calchiat p operatione caloris unati qui
est in ipso. Sed volum dicere qd no mutat in sui for
ma nati: imo nec cessat ab eo opatioe ei dicitur et for
ma manebit donec corp coarctat. Et qd cum
eius na est calida et adiunat tunc sua pparatioe na ei
ad resoluendū spm sicut veneni vperant et nape
li. Et eū natura ei effrida et adiunat sua pparatioe
na ei ad pglenda spm et debilitanda sicut vene
num scopiois et hysugam. Totū vo illud qd as
trit in fine rei nati mutatioe corpis mutat. Et est
calchiat qd cam in sanguine puerit pculdabio
in calchiatendo augmētū pberit: ita ut lactuce et ca
curbitae taliter calchiant qd iter stud calchiatere cri
bit. Cu vo calchiatere dicim noiam calchiatere stud
sed illud qd ex qditate rei puenit ei remanere spē.
Et medicina qdem nutriea et coepe p sui mutat sub
stantia. Et mutat ab ipso p sui qditate: s; pma mu
tatur in sui qditate: et alia qdem mutat pmo in calidi
tate et calchiat sicut allea. Et e alia q mutat pmo in
frigiditate et in frigiditate sicut lactuca. Cūq; ei puer
ho in sanguine ppter plim opationis ei est cale
facere ppter ea q in sanguine augmētū efficit.
Quo eni no calchiat cu tam facta sit calida et sua fri
giditate se expositauerit. Sed vnicuique eam etiaz ali
quid inmate qualitatis associat post puerionem in
substantia: qm in sanguine qui generat ex lactuce ali
qua remanet in frigiditate: et in sanguine q generat ex
allea aliq calchiatore sed ex hoc vterq; ad ipso. Ad
dicim ap pterea nutrimentum alia e que medicatioe
magis exstia p piqua. alia e que nutrimento est vici
nos. Quoadmodū ipoz nutrimentū alia sunt quoq;
natura viciuos et subtilis sanguinis sicut vinum et
ouoz vitelli et aqua carnis. alia sunt q parump sūt
longinquiora sicut panis et caro. Et alia sunt q sunt
valde longinqua sicut nutrimenta medicinalia. Sim
plius dicim q nutrimenta mutat corpis dispositionē
qualitate sui et quantitate. Qualiter vo qualitate sui
mutat: tam sciūti. Quantitate aut qm aut augmē
tabit et pueniet ex eo ad fastidium et opilationes et
postea ad putrefactionē: aut minuet et pueniet ex eo
ad pthysim. Sed augmētum in quantitate ad nutri
entia sicut e in frigiditate nisi pueniat ex eo putredo
et calchiatio que calchiat. sicut eni putredo no acci
dit nisi ppter caloz extraneū ita ppter ipam etiaz
caloz accidit extraneus. Dicim etiaz q nutrimenta
aliud e subtile: aliud est spissum: aliud est tepatum.
Et subtile quidē est illud ex quo sanguis generat
subtilis. et spissum ex quo sanguis generat grossus.
vnicuique aut hax dūssionū aut etiaz nutrime
ntū malū: aut e pauci. Exēplū subtile et multi un
genitū e qd carnis et vinum et oua solubilia calchiat

aut tremētia. Ita eni multi exstant nutrimenta qd
plim sūt ipoz in nutrimenta puerit. Exēplū spm
et pauci nutrimenta e calē et caro salita et melongia et
bis illa. Rec. n. qd ex eis in sanguine puerit e pma.
Exēplū subtile et pauci nutrimenta e iuleb et olera q
in sba sui ipata exstiat et in qditate. Et ex fractibus
matiana et mala gnata et q eis silant. Et exēplū spm
si multi nutrimenta e oua lica et caro vaccina. Cūq;
ciq; eis hax dūssionū alie sūt q sūt boni chymū alle
sūt q sūt mali chymū. Exēplū subtile multi nutrimenta
boni chymū ouoz vitelli et vinū et aq carnis. Exē
plū subtile pauci nutrimenta et mali chymū pulmo et ca
ro anaguid. et Exēplū spm multi nutrimenta boni
chymū oua lica et caro animal agni. Exēplū spm
multi nutrimenta mali chymū caro vaccina et caro ana
dis et caro equa. Exēplū spm pauci nutrimenta ma
li chymū caro salita. In hac autē lūma iuuenico tem
peramentum

Capit. xvi. de dispositionib' aquar.

Qua vni exstiat elemento q sola in oia de
metis hys p puz ut in eo qd comedū et dicit
Ingredientia non ad ut nutriat. sed q nutr
mentū penetrare facit et rectificat. Hō aut dē
cūm qd ad no nutriat: nisi q nutrimenta i potētia est sa
guis et alia potētia lōgior ita e p se mēbū hō. a
Corp' vo simpliciter no puerit ad formā lōgiorē re
cipiēdā neq; formā mēbū hō nisi pponat. S; a
q est sba q aduocat ad lōgiorē nutrimenta et sub
stantia: ut cito currat et penetrat in venas et i forami
na: neq; de pōt abiq; hoc ausilio ei pplenentū ret
nutrimenta. Simpl' aq dūssionū no sōli in sba
aqueitatis: verū etia sūt illud qd eis aduocat et sba
q dicit q in eis est supans. Hæc vo q sunt alijs mēb
oz sūt aque solū. Hæc qd oiaz sōli nūi sō
tū terre libere in cu' territorio nulla dūssionū
q dicit extraneū supant: aut aque q sunt petrosæ: q
sunt dūssionū neq; terre sūt putrefacēde putrefacē.
Illa sūt q terre libere: s; illa sūt q sūt hoc e cur
rens. Hæc omnis currens nūi currens q est solū et
ventis discooperta. hoc neq; est ex eo q currens no
bilatatem acquirit. Non currens vo est cui acquirit
propter discooperturam malitia talis qualis non
acquiritur ppter profunditatem et cooperturam. Hæc
omnis currens discooperta nūi illa que sup lutum
incedit. Et debet scire q que super lutum vadit me
lior est ea que super petras fluit. Lutum enim mū
dat aquam: et auert ab ea res extraneas sibi admi
stras que sunt in ea et colat ipam: sed lapides non
faciunt illud. Eponet autem ut lutum per quod
transit sit liberum: et non sit scidum: neq; lacino
sum: neq; aliud. Quod si hęc aqua fuerit multa et
forti cūcurrerit cursu que propter sui multitudinem
illud quod ei admiscetur in suam conuertat natu
ram: et que suo cursu ad solem tendat scilicet ad ori
entem: et prope ad eius estium erit melior: aquis
et quōtiam magis cū multi a suo elongabit pncipio.
Et post hęc q ad septentrionē vadit. Illa aq
q ad occidentē tendit et meridie est mala: et prope cas

meridionales exstiant orientem. Et illa qd e a lo
co delecta alia ei alijs donantur e melior. Et illa
q est sic est qd dicit q dicit esse imaginat neq; vi
tum tollat ut et ea sibi admiscat nisi pax: et est in
pōdere leuis: et cito in frigiditate et cito calchiat p p p p
q est resoluta frigiditate in h yeme et calida in estate: in
q nullo modo sapor super alijs neq; aliq odor:
et cito delecta ad hypochondriū et qd in ea cogit cito co
gitur et cito dissoluit. Debes aut scire q pōd' ex expi
mentis est adiuuandus ad cognoscendū ad dūssio
tionē. Hæc namq; q est leuior in plim dūssio
nū est melior. Est aut cū cognoscit pōdne p mensu
ra: et cū cognoscit in duob' aq; dūssionū duo pan
ti: aut duo cotta vni pondera madentia et postea
vehementer triticent: deinde ponderetur qd aq cur
comū fuerit leuior erit melior. Sublimatio sicut et
delectatio aq; rectificat malis. Et si illud non fuerit
decoctio rectificat. Aqua eni cocta sūt rectificat sue
runt spiritus minores est inflatio et velocitatis de
lectationis. Et topidi qdē medicorū existimāt q aq
coctae subtile resoluat et ipm remaneat spissū. vnde i
coquendo ipam no exstiat inuamentū. qm spissū
dinē in aqua augmētū. Scire aut debet q aq in sue
adūssione dūssionē exstiat ex pōd' et debet qd in sue
adūssione dūssionē exstiat: sed no in spissū nisi p p
ea q frigiditate q dicit sup eam pualit. aut p p sō
terrestri partū p dūssionē q ob hoc q sunt pualit
me ab ea neq; est separati: neq; delectare in ea: quia
no sunt tam dūssionū ut p uaniam ad scindere va
leant et in ea delectare ob multam pualit. Eponet
ergo vt eis accidat comūctio ad substantia aq. pōst
hoc de decoctio spissitudinē remouet qd propt' frig' ac
cidit primo. deinde ptes aq vehemēter rarificat do
neq; fiat subtilioris substantie vt pōssunt ab ea separa
tes graues terrestres in ei' spissitudine retēre et pstri
gant tam delectantes: et p p delectati ab ea separa
tur et remaneat aqua pure et simplici p p p p: et erit
illud qd propt' calchiatōe sūt separati homogenū
ei qd remanēt et no lōgiorē ab eo: qd aq a com
mixto separat ei' ptes in subtilitate similes: neq; mul
ti inter se inter illud qd subit: et inter illud qd rema
net. Decoctio ergo no subtiliat aquā nisi propterea
q auert spissitudines frigiditatis: et qd facit qd cōmi
xum est delectare. Et hui' qdē significatio existit
qm cū aq grosse dūssionū lōgo tpe no delectat ex
eis res de q sit curandū: s; cū coquitur illico delect
dit: et ex eis res multa: et sit aq q remanet in pōdere
leuis et clara. Et delectationis quidem causa est sub
tilitas qd ex decoctione acgrit. nonne vides q aq ma
gnoz flumina sicut flumina illico cū sumuntur vehemēter
sunt turbide: et postea in breui tpe in vna recessione
subito ita clarificat q si alia vice residere faceret: no
delectaret in eis res de q est curandū. Sūt aut
qui aquam nūi maxima laude extollunt et eius bo
nitate in quantum coependunt. In longitudine
manatōis ei' et bonitate locoq; que vadit. Et quia
in cursu suo puerit tendit ad septentrionē ipm

lano sicut qd in ipso currit ex ego. In multitudine
vero sui alie comunicant ei. In aquis autem alijs si
quotidie eas de vno vase in aliud mutare: quoti
die manifesta videres delectationē sicut in pms. Et
pater hoc no delectat ex eis qd delectare cōste
uerit paulatim et no cito: et hoc no perfecte cla
rificant. Et hęc quidē causa est qd p dūssionis terre
sres leuiter a substantia subtili delectant in q non
est grossitudo neq; viscositas neq; vnicuositas sed
a spisso no tam facile delectant. Simplius deco
ctio substantie acquirit subtilitatem et post decoctionē
conculsus. Ex aquis quoq; laudabilis sunt aq pla
nie: et sicut ille q in estate currit et ex nubibus cū
quibus accidit tonitrua. Turbiditas aut vapori
ris vnde generant venti maximi cū nubibus venien
tes turbidant: nubes ex quibus venit pluuia: deoq;
eius substantia est salta et no pura. Sed nūi aq pluuia
li cito aduenit putredo. licet sit aq melior propterea
q est valde subtilis: et q in ipsa coarctans strrens et
acrens cito opat et sit ei' putredo causa coarctanda
di humores et impedit pectus et vocē. Quidā autē
di tenit hui' cam eē q aq pluuie generat ex vapore
q sūt ex humiditate dūssionū subtilis. S; h' hoc
est ca aq pluuie vimpetabit eēt et no laudabilis s;
no est ita imo propt' multā sue substantie subtilitatis
qm ois subtil' sba plus recipit passionē. q si aq plu
nie ebullierit eius receptio putrefacēdis inueniunt.
Et nota quoq; ad comedendū sic ad necesse fuerit
vt pluuia aqua opponatur putrefacēdis et ab im
pedimento ei' securitate faciant. Puerit vo aq
et aque ductū sunt male p patione aquarū sōli
sunt eni aque constrictae terrestres longo recipiē
tes tēpore deoq; eē no potest qm in eis aliqua sit
putrefactio: qm extraneū fuerit et comūctio vter cogē
te: et no vter q sit in eis delectat ad hoc vt manifestē
tur et expellat nisi ingenio et arte: qd vter p p p p
sūt adhibita p quā inceserit. Et ex eis vter ille sime
deteriores quib' ex plumbō vte facit fuerit: qm ex
ei' vter aliq dūssionū vnde frequēter ad dyseme
riam ducit. Aqua aut paludis deterio: aq putref
cabit: qd manatio aque putrefacit propter illud
qd de ipsa extrahit. vnde p dicit ei' mot' et no mul
ti moratur in p dūssionē: neq; manet in locis vnde
manat longo tpe. Hæc vero paludis propterea q lō
go tpe morat in foraminib' terre putrefacit et ei'
morus in manatio et ingrediendo est motus tardus
q no puenit ex foraminibus sue ex p dūssionis p p lar
gitate materie spissas: neq; est nūi in terra coarctata et
putrida. Simose vero aque et glaciales sūt grosse.
Et aque stites lacunales: precipue discooperte ma
le sunt et graues: quia in h yeme non in frigiditate ni
si propt' mices deoq; generant p hlegma: et calchiat
in estate propter solem et propt' putrefactionē: vnde
generat cholera. Et propt' spissitudinē ipsarū
et p dūssionē terrestriū cum eis et propt' resolutio
nem subtilis eay generant in eis qd eas dūssionē
et eorum mirach substantiarū: et interiora iporum in
grossitas et eoz extrema macerata et humores et colla

et comedendi desideria sup at in eis et sicut et strigunt
 ex ventres et difficile vomere possunt. Et est eius
 cum pueniunt ad hydrosiphis ppea q aquositas in
 eis reuinet. Et est cum pueniunt ad aspa pulmonis
 et plenis et ad dynteriam et sicantur eoz pedes et
 manus ipoz aspa debilitant et nutrimentum eoz
 minuitur ppter splentem: et generant in eis mania et
 hemoroides et varices et aspa laxa et ppe i hyeme
 et mulieres duriter hyegnantur et cu difficultate pa-
 riant: et parit pueros asposos: et frequer fit in eis
 cholera et hyegnatio mediosa: et eoz pueri sepe parit
 ramice: et magni varices et curui vlcera: et eoz pla-
 ge sanant. et accretit eoz desiderium: et soluitur du-
 riter. Et et uocamento et aspa in uestibus et q
 tantis abundat et in senibus febres sunt aduenies
 ppter siccitate nax ipoz et veteris. Et que do non
 currentes quocunq modo fuerint sto non pferant et
 iudicij qdes eius que ex canab^o hauritur et iudic-
 um aq non currentis. Et si melior aqua no currit
 ppea q non longo tpe in vno moratur loco: et cu si
 currit p calidior aliq in ea exsistat granitas et fozna-
 se in multis eoz exsistat stipititas et puerant cito ad
 calefaciendi: ideo q no sunt viles febres habebus:
 et illis in gbus cholera supat. In egritudine vero i
 gbus retentio et maturatio sunt necessari sunt meli-
 ores. Et que pteca quibus substantia admiscet me-
 tallia aut eius simile et aq signifi gales oes male sit
 In gbulat: et eaz erit nutrimentum. Illa n. in qua
 virt^o ferri supat luuamentum pferat ad hoc vt in-
 terioribus foznatio tribuatur: et vt de reb^o p bibeal
 et vt vntes desiderant omnes pcedat. Et nos gdes
 eius dispodes nominabim^o et eius que est calidus ipa
 post. Hic vero et aqua glacial cum munda fuerit et
 non pmixta aliq rei virtutem habent malam: siue sol-
 uatur et fiat ex ea aqua: siue cum ea de fozis infuserit
 aqua: siue ipsa mutet in aqua erit bona. Et suaz gde
 diuisione dispodes no diuercificat diuercitate m-
 tu extranea: s; est ipsius: q omnes aq: et nocet debi-
 luates hntib^o neruoz. sed cu cogit ad bonitate redit.
 Ad si aqua glacialis et ags malis fuerit: aut fuerit
 vix virtutem ptabes mala et extranea a locis i gbus
 accidit erit melius vt cu ea infrigidet aq que ad ist^o
 pmixtione sit occulta. Aqua pteca reperate ffa sa-
 nis melio: est aquis omnibus: licz neruos ipediat et
 aspa in ineriorib^o vntes ledat. Ipsa eni appenituz
 excitat et stomachu foznes efficit. Aqua vero cala di-
 gessione coarpu et facit nax cibuz: n; illico extin-
 guit sitis: et est cu ad hydrosiphim adducit et ethicans
 et psumit corp^o. Aqua au calefacta cum fuerit tept-
 da facit nauca: et cu fuerit calidior: q; bec et i iunio
 bibita fuerit mltocies stomachuz lauabit et veteri sol-
 uet. eaz ni frequer bibere est maluz: q; sto debilitat
 et mte. Illa vo q multa et calida et cu cholici resolu-
 et splenis veteritate frigit. Et illi gdes q^o aqua
 calida arte iuu amctuz pstat sunt epilepiaz hntes et
 mliam et capitis dolore frigidu et asma et optalmi-
 am et doib^o in gutture et siccitate et apostema post
 aureo hntes et reumatismos et vlcera in diaphra-

gnate et iparis solone i pte pteca. Ad istuz pteca
 puocat et vntes et dolores sedat. Aqua vo salta
 macerare fact et excoct et dmo facit ventre pp viz
 radedi q i ea exsist. postea restitit ventre in sine p-
 licitate q i ea na: et coarpu signat: ergo pruriti
 gnit et scabi. Et vo turbida lapidam gnit et opt-
 laedes: ideo q post ipaz res comededa est puocatur
 h; veteri hnti plentuz pteca ipa: et oes reliq aq g-
 se et gdes ppea q in a^o veteri tenetur: n; cito delecta-
 dit. Et et cuncti tyriacis exsistunt res vntose et dui-
 ces. Et aut sal armoniaci veteri resoluunt si i ea sede-
 rint. aut ex ea debent: aut ex ea scifi fuerit cistere.
 Et que pteca aliminoe mltuzoz supfluitate currit
 et no pmittit: n; ipaz signat: et p bibeat illud q de
 demoroides: et egredis q; que febrib^o sunt ap-
 ta fozter ad eas pducit. Et feret q splentem resoluunt et
 si coire valentes adiuuant. et vo coarpuoz pponis
 tulle crabit. Et q; aq dicitur et bone et male p-
 febrib^o fontio: supabit. Et nos gdes delectabimus re-
 gimes adrum coarpuoz in capitulo d regimine iter
 agnum. Et q; de iudicij aq et suz ptecaibus et
 mois suaz ptecatum rem. sit in caplo aq quod est
 in medicinis simplicib^o noiabim^o si deus voluerit.
 Caplm. xvij. de eis q puenit ex reitio et eius de.
 Et no eius qo naturalit euacuari debet:
 aut ex debilitate vntis expulsiuaz: aut ex
 foznatioe vntis retentue et retinet ab ea:
 aut pp debilitate vntis digestuaz: unde elongatur
 moza rei in receptaculum: ideo q retinet eaz ibi vt
 iutes naturales donec digestio ppleatur: aut pp vi-
 az coangustatioem: aut ppter opilatodes que sunt
 in eis: aut ppter grossitudinem materiei: aut pp i
 ipi^o viscolitatem: aut ppter et multitudinem qua
 expulsua negt superare: aut ppter defectum sentit
 endi illud quod necesse est expelli quemadmodum
 accidit in colica icterina: quonia est eaz vnt^o volun-
 taria adiuuat in expellendo: aut quia vntes natura-
 les ad aliq ptem tendunt: sicut in crish^o accidit re-
 tio vrie: aut stercois ppea q euatio critica et i pte al-
 tera. Et q; reitio et q; euari d; accidere puenit
 egritudies. Que aut sit ex egritudib^o ppositis sit opt-
 lato et laxitas et spasm^o humid^o et q; cis silia exsistit.
 Sed ex mo egritudinu ppleio si putredo et calois i
 nati costrictio et ipi^o i igneitate puerio et calois in
 nati costrictio ex ptecaie pstrictio et et foznatioe qua
 ppter eaz frigus sequit ex superantia eia in humi-
 ditatis sup corpus. Comunes vo egritudines sit
 receptaculoz siffura et eozuz disruptio. Justidum
 quoq; est vna ex causis deteriorib^o pari egritudinu
 et ppea cyment post q; fluuit euenire vacuas: s;
 cut accidit in multa saturitate et in annis sterilitatis p^o
 supflua fame et in annis sterilitatis. Et egritudinib^o
 vero copositis sit aspa et doib^o. Et no adre et
 q; d; retinetur est aut ppter foznatioe vntis expul-
 siue: aut ppter debilitate reitioe: aut ppter aq ma-
 nocet granitate ppter sui multitudine: aut defensio-
 ne ppter veteritate: aut pp mo: dicitur sit actio
 na et acuitate: aut pp materiei subnitae q; sit licet

ad aliquo se. unde ad expellendu sit facilis. Et et
 cu ipam viari iuuat splendo quemadmodu accidit
 i eliquedo ipam. aut pteca q in longitudine scidit
 aut inchoat: aut in latitudine: aut q; eozuz apertum
 o: facta sicut accit in erim sanguis et narib^o. Et et cu
 accidit hie largitas ppter calm q; exteri accit aut ier-
 vius. Et q; euatio et q; retineri d; accidere puenit
 et ppter ipa ppleioe frigiditas ppter euatioe ma-
 teriei que erat apta ad accendedu ex qua calor nati-
 tar in natus. et fozna se puenit inde calor: complexi-
 onis cu illud q; euacuabit ppleiois fuerit frigide
 sicut phlegma. aut fuerit circa equalitate coeplexio-
 nis sicut sanguis: quia calidus calor supabit super-
 fluo sicut cholera et calescet. Et et ipa quide lem-
 per accidit siccitas et vntat. Et est cu et ipa pro-
 uentur humiditas fm p dicatione qua noiavimus
 in accidit caliditate. Et et cum humor siccitas
 euacuabit no supflue et ppter calois in nati defectu
 quando nutritio pfecte digerere no valet unde p b-
 la accretit. hec tu humiditas ppleioe non coferet in a-
 te: neq; et innata hie calor ille no est innat. Ad si su-
 perflue euacuaf legur ipam frigiditas et siccitas in
 ib a mēbroz et in eoz natura: licz alicut ipoz mē-
 accidat extrane^o: et humiditas non bona. Legru-
 dines qdem iustales q; euacuatioe sequuntur sup-
 fluam sunt opilatio ppter supflum et vntis siccit-
 atem et ppter eaz coarctatione et legur eaz spasm^o
 et cures. Et etno vero et euacuatio q; sunt calois. s; ille
 que in hora puenit que et necesse coferens sit et mē-
 es seruantes sanā. et quide locuti sum^o de reb^o que
 sua generalitate sit mēcaricet sit cu plim suaru spe-
 cieri no e necessari. nōc ergo ad alias eis pcedam^o.
 La. xvij. et sermo vlt de casu q; calidus coipi acci-
 dit et no sunt necessarie neq; impedites.
 Qm nūc de casu no necesse et no ipedi-
 et q; et sit q; sua gnalitate no sit nales n; nāc
 vrie. Et iste qd sit eaz coipi obuidies pte-
 cret q; est necarius sicut balneatio frigidit ipes et alie
 Incipiem^o aut et dicem^o q; cause q; in coipe hois sit
 egenus exteri ppter obuidiem duob^o opant mo-
 dis. Opant. n. in ipso aut penetratioe ill^o qd ex eis
 subitua in poas p virtute penetratioe que et in ipis
 Elut q; mēbra sibi attrahit eaz p poros suos: aut iō
 q; vna illoz ab altero iuuat. Ali vo mod^o et ut nul-
 la opentur coimrtioe s; qualitate pura puerie cor-
 pus. et istud quide et aut iō q; hoc dicitur aut et in effe-
 sicut epibia instati in effeuz qd infrigidat. aut em-
 plim calefacti in effeuz qd calefact: aut est pteca
 q; qualitas hie et in potētia: s; calor inatus qui est in
 nobis comouet virtute agere in ea et adducit ipam
 ad effeuz: aut ppter pnetate. Sit aut ex reb^o que
 obuidie mutar et cu ingreditur coip^o no mutant: s;
 cepe cu exteri ad modū: s; calor inatus qui est in
 vulnere: s; ier^o re cepe no vulnere et sit ex reb^o
 alie q; ad hoc coarctat hie exi: sicut: sicut que eaz
 bibi vntem: mutar: sicut cu ex ea sit epibia nubi-
 ex hoc opatur. Et sit ex eis que nullo ho; duozum
 mo; operatur. Et hui^o quide et in diuisione pama

ter rerū exsist. Etia et q; cu tale aliquid quale cepe
 ingredit corpus vntis digestio incoy costringere
 ipm et coo mutat eius ppleioe et debilitat ea et no
 dimittit ea incolumē tanto tpe vt in tali quale illud
 possit effecere sua opationem et ineri^o vulnerare. Et
 alia et q; fm plim comedis unia cu re alia. Et nctis
 est q; comiscetur in receptaculis nutritis alijs hnti-
 ditatib^o que ipa subuergit et eius frangit foznu-
 dine. Et quarta et q; cu et exteri^o in vno ponit sim: s;
 dicitur no quiescit se monedo. Et quinta et q; exte-
 rius multu strice tenet sed in uertus tangit no adhe-
 redo. Et sexta est qm cu est uertus p preparationem
 eius ipsa vntis naturalis regit et cito eius expellit su-
 perfluitate et bonu in sanguine coarctat. Eius vo
 qd ex cerule dispositione diuercificat cu est q; cerula
 est grosse nature et grossariu partu: quapropti cu est
 defozis no penetrat in poas: et si penetrat no perue-
 nit ad poros ipis: neq; ad mēbra principalia. s; cu
 comeditur est res hnti coarctat. et etia natura vene-
 noia que est in ea no efficit ipressionē: nisi ipressione
 supflua a calore mutato qui est in nobis in ea. et hoc
 quide no acquirit ipsa obuidione extranea. Et nos
 fozna se reuerabimus tibi in libro de simplicib^o me-
 dicinis verba modi istius.
 La. xix. de eis que puenit ex balneatione et foz-
 catione ad solent.
 Etia omate loquenti dicit. Et balneis me-
 q; luis et cui^o sabna est antiqua et cui^o aer am-
 pliat et cutis aqua et dulcis. Et alius addi-
 dit ut balneatoz igne sui mensura fm ppleioe et
 qui ipsa vnti igredi. Vntes aut scire q; opatio nā
 lis balnei et calefacte suo aere et coo mēbrat sui equa
 Et prima cu est infrigidans et humectans. Et secunda
 calefaciens et humectans. Et tertia calefaciens et ex-
 sicans. Et neq; attendeda sunt verba illius qui dicit
 q; aqua non humectat mēbra interiora cu bibunt:
 aut cu ci obutatur. Et pter q; ex balneo post illud
 quod noiavimus de suis pplexionib^o et mutacioni-
 bus alie accit mutaciones: quarū quedā sūt p accis
 et quedam sunt p essentiaz. Et namq; cum accidit
 balneo ut suo infrigidat aere pteca q; multu calo-
 ris resoluunt innati et ut mēbroz etia substantia exic-
 cet pteca q; vntem mēbra humectans. resoluunt nam-
 les: illect extraneos sugat humores. Lunq; eius
 aqua multe est caliditatis cuius et ea horripilatur et
 insupflantur eius poa. Quare eius humiditate
 nil vadit ad corpus neq; bene resoluunt. Et tamē cu
 eius aqua calefact et est cum infrigidat. Sed eius q
 dem calefacte est ideo q; multu est calida et quonia
 ipius calor pua est mior: q; repide infrigidat et hu-
 mectat et ppter coarctatione cu fuerit frigida q; ca-
 lozem costringit que ex eius aere est hntis et con-
 strigit ipam vntem: cu obuidiet coipoz ipa exi-
 stente frigida. Eius vero infrigidat. vnti cu in ea ali-
 quide multum balneauerint. duob^o nāq; infrigidat
 modis: vntis est quonia aque natura in vntimo rei
 ffrida exsistit h; calor accidentalit calefaciat qui no
 pmanet sed tollit operatio naturalis ppter illud qd

ex aqua penetrant in cor: non est in frigiditate et est
quia aqua sine sit calida sine frigida et humida. Quod
cum multa humectantur calorem constringit in unum
propter multam humiditatem et extinguit ipsam et in frigiditate
gubnat. Et etiam cum balneum resolutione calefacit
cum in unum materiam quod non fuit digestum: aut in
venit humore frigidi qui non fuit maturatus. Glud
enim digerit et humectatur. Et propterea cum ingrediat
balneum ipso sicco et siccat et coheret hydrophorum ha
bentibus claritate. Et est cum ingreduntur ipsum
eo humido et humectat. Et est cum in ipso vni mo
ratur et siccat propter resolutionem et sudorem. Et est
cum in ipso parum moratur et humectat cum corpus ab eo
siccat antequam egrediantur sudores. Et est cum balneum
ingrediantur tenui et vacui et vehementer siccat et
inacrescere facit et debilitat. Et est cum ipsum ingredi
untur illico post saturitatem et impingunt propterea quod
materiam ad exteriora trahit corporis. Et etiam
operationes efficiunt propter quod sunt in stomacho et
ab epe nutrimenta ad membra trahit non coctum. Et est
cum in fine pme digestionis et antequam adit vacuitas in
grediantur et sicut et impingunt mediocriter. Qui autem
balneum ingreduntur propterea ut humectentur sicut et ipi
cas pacietes faciunt: debet in aqua mergi nisi debilitat
tur: et postea ex oleo inungitur: ideo ut humectat de
at augmentum: et ut teneat aquas que in poris penetra
vit et stringatur inter cutem et non longa ibi moratur
mora et loci eligant temperatum et in balneum terra nil
tam pisciat aquas: id est vapor et largi et aer hume
tetur. Et a balneo deseratur sine sollicitudine et labo
re quod eis accidit super lectum et inungant vel odorant illi
eo cum egrediantur ex balneo: ideo ut humectat de
tant in domo in qua homines demuntur hora vna:
donec eis attractio aeris ipsa ad eos redeat: et ad
porum tribuat eis partem humectantem sicut aqua
ordet et lac asine. Quod si quis eorum multas in balneo
facit moras tunc ne supponat eis sinapis. propterea quod
calefacit cor et promouet in corpore. In balneo propterea
cum multis eis nutrimenta ad sunt nocumta. Facit enim
supfluitates ad membra in quibus debilitas leniter de
scendit et laxat corpus et ipedit nervos et resoluit calorem
innatum et comedendi desideria deiecit et coctum debi
litate dntem. Balneum quoque differentias habet a
pre aquas que in ipso sunt. Si enim fuerit nitrore aut
marinam sulfuream aut cineritalem aut salinam aut in
genio. s. q. in eis aliquid horum apponatur in eis co
quatur: sicut saphisagra aut sicut bacce lauri aut sicut
laxitatem et prohibebit humorum descensionem ad abata:
et vna habentur cum sicut sicut. Et ex aqua et serice
et salis et in unum in egritudine quod sunt ex frigiditate et
humiditate et in doloribus articuloz et podagra. et pro
runt laxitatem et animam et egritudine quod sunt et fractura
restauracionem formam efficiunt et sicut carbuncu
lis et vlcibus. Et necesse quidem est sicut et gule
et oculo laxo et humiditate auris. Serice vero sto
machum iuuant et plenem. Et nitrore quidem et salis
capitibus et peccatis auxilium habent que materias

recipere solent et sicut stomacho humido et humido
vibus hydrophorum et inflationem. Quis aluminis
lis et atramentibus balneum sicut sicut sanguinea
et egressionis sanguinis ab ano et mstris et nauiter et
vomunt sine causa et accie et in isto sudore. Sulfu
ree vero aque nervos mndificat et dolores vlcibus
onia et ipsam sedant et corpus supfluitatem a boho et
vlcibus malis antiquis et signis violacis mndificat
cant et a panno et morphea et albura: et resoluit sup
fluitates ad sicut et splenem et epar descendentes
et vultu duriciei sicut: sicut stomachum laxat et deside
rium deiecit. Marine autem aque caput et in eis
balneum replent. Quod quod in eis balneum caput in ipso
ponere non debet: et in eis propter tepus et calefaci
unt splenem et propter matrem et vesica et colon. et ideo
omnes sunt male et graues. Qui autem in tepus
voluerit balneum oponebit ut balneum in eis gure et
sauiet et oxidatum et non subito. Et nos foras res
terabimus in capite de sicut et sanitate sermoz
de esse balneum et pnuadus quod ibi dicemus et quod
hic an dixim. sicut loquimur quod de potu aqua frigide
tractabim.

Capitulum. xx. de his que pnuant ex via solis.
Et arena sepelitur et voluptari in ipsa et in
oculo balneum et sup facie aqua roari. et in
sole calido fricari et precipue se mouendos et
stropile mouedo motum sicut sicut cito cadit et salu
endo est ex eo quod supfluitates vehementer resoluit et di
minuit et sudores efficit et inflationem egredi facit et lo
uit abata laxa et hydrophilis: et sicut in amate et in as
ris attractio in qua est necesse alias tendere et resol
uit dolores antiqui frigidi capitis: et crebro cui est
propter frigida forma efficit. Cui autem quod est sub eo
sicut lenium sed remanebit eius locus sicut sicut do
loribus scie et renium et doloribus lepre et suffocatio
nibus matricis et mundificat matricem. Quod
si aliquis in sole steterit in ipsa balneum et indura
bit et exsiccat ipsum: quemadmodum canterinza
piaz pororum officia et prohibebit resolutionem.
In sole autem in vno loco morari est deterius in
adurendo cutem quam in ipso ambulare et est plus
prohibens resolutionem. Et arena quidem que
in desiccando humore sicut sicut in parte cutis
sunt arena marine. Et est cum super eas calidi
ta te existenteredent et est cum in eis sepeliuntur.

Et est cum super corpus paulatim asperguntur et
resoluantur dolores et egritudines predictas in ca
pitulo de sole. Ad vltimum vero vehementer
exsiccat corpus. Semicapitulum vero in gradi ple
num ex tali quale est oleum est cum confortat laxitudi
nem habentibus et febres patientibus longas fri
giditas et eis qui cum febribus dolores habent ner
uoz et articuloz et habent ipsam et cures et vrie re
tentionem. Et o3 ut oleum extra balneum sit calefactum. Quod
si in ipso vnlpes cocta fuerit aut dalion et sicut fuerit
quemadmodum noisum: erit medicamentum melius quod
est poterit dolores habentibus iuuatur et podagra. Facit
de madefactum et sup ipsa aqua roare dntem vultu

et larva a nocumta et sicut de febri et est adest in
copio: et ppe ex aqua rosacea et aceto et est cum deside
rio medicinali et sicut sicut et obest remanentis in pane
vibus et dolore frigidi capitis humibus.

Suma. ij. ad numerandi vnaquodque eorum causas
accidentium corporali. q. xxix. pmet capitula.
Ca. i. est de causis calefacientibus.

Defecantia male sunt cause: ex quibus
sunt nutrimenta in quantitate temperant et
motus temperant in quibus ingreduntur exer
cia temperata et temperata fricatio et tempera
ta a coplerio et ventositasque sicut sicut in
que cum sicut sicut est in frigiditate propter caliditatem
ne. Motus est qui pariter pmet foritudinem et
militudinem et neque est superfluum et nutrimenta ca
lida et medicina calida: et balneum temperant sicut sicut
tali et medicina calida: et aqua calefacta et artificia calefa
ciens et non superflue calefacientia obustatio sicut ac
rit et emplastrum et vigilie equales et somnus tempe
ratus sicut conditio predicta. Et sicut sicut omnem
dispositionem et fricatio cum non tanta fuerit in frigiditate
et gaudia partum. Et est cum putredo cutis prope
ratio est ut caliditatem extraneam euenire faciat et non
amplius. Et eius quidem operatio est aliud a calefaci
one absoluta et ab adustione. Calefacere namque min
est pculdubio quod aduret: multoties enim accidit et
non efficit putrefactionem: et est cum autem putrefactiones
accidit. Putrefactio enim sepe accidit cum in coepe re
manet postquam ab ea causa extranea calefaciens sepa
ratur et caliditas extranea in materia humida accedi
tur: et humiditas mutat ab eo quod proplexioni sub
stantie in qua est erat conueniens ita quod cum ad altas
coplerionum spectatis naturalium non conuenit.
Et sicut sicut caliditas et humiditas iuuant sicut ho
c quod vni coplerioni conueniunt et sunt alii coplerio
ni naturalium congrui: quod quidem non est putreface
re sed digerere. Aduret vero est ut substantia humi
da et sicca separatur substantia ita quod illa sublimet et
ista descendat. Calefacere autem simpliciter et ut oes ha
mores sicut suas partes remanent naturas: sicut sicut
casi. Et de calefacientibus quidem est sicut sicut supfluet
copio. calefacit enim propterea quod vapor et retinet et ra
ritas sicut in corpore quod calefacit propterea quod vapor et
dilatat. Sal. autem has oes causas in quibus generi
bus comprehendere puenit. s. motum non superfluum et ob
ustationem eius quod non superflue calefacit et materia cali
da que corpus aduenit et sicut sicut et putrefactione.

Ca. ij. de infrigidantibus.
Infrigidantia etiam multe sunt species. s. motus
superfluum qui calorem innatum superflue resoluit
et quies superflua: quoniam condunt et claudunt calorem
et nutrimenta multa et superflua comestum aut ebrietatem.
Et est superflua paucitas et nutrimenta sicut et medicina
frigida. Et obuiare ei quod superflue calefacit et aeris
templis et aquis hermari. hec. n. laxat corpus et re
soluitur ab eo calor innatus. Et obuiare ei quod tempe

rate calefacit longi tempore sicut multa in balneo mo
ra quod calorem suffocant innatum. Et obuiare ei quod pro
prietate infrigidat et in patienti hora caliditate existat
Et reuoluit superfluitates quod calorem suffocant innatum.
Et est caliditas superflua quod innatum calorem materiam
detraxit propterea quod ipsa est et operationes que sunt
ex superfluitatibus sequuntur. et de illis et vepemēt sicut
gere membra et ut sicut pmanet: quod infrigidat et pro
prietate quod calorem via claudunt. Et sicut sicut superflua et
tumor nimis et gaudium nimis et delit superflue.
Et artificia infrigidans et cruditas que putrefactionem
est opposita. Sicut vero medicorum princeps eas in
ser sicut coprehendere causas. s. mota superflua et
quiere superflua et obustatione eius quod infrigidat aut
quod vepemēt calor calefacit donec resoluit et mate
ria infrigidans et vepemētis sicut sicut et nimis
nutrimenta paucitas.

Capitulum. iij. de humectantibus.
Humectantia multe sunt cause. Et est non
est sicut quies et somnus et sicut sicut retine
re quod ex acuari sicut et humorum sicut
tem euacuare et nutrimenta multa et humectans nu
trimenta et medicina humectans et humectantibus
obuiare et precipue balneo et post comestione pro
prietate et obuiare ei quod infrigidat quoniam humo
rem retinet et obuiare ei quod calefactione tenet ca
lescit: quoniam humore currere facit et gaudium
temperatum.

Capitulum. iij. de desiccantibus.
Eliccantia quoque sunt multa velut motus
et vigilie et vepemēt euacuare: et ex eis est
coitus. Et nutrimenta paucitas et ut sunt
sicca. Et medicina desiccans et motuum anima
lium frequentia et desiccantibus obuiare. Et ex illis
est in aqua balneum sicut sicut. et ex eis est frigus quod
congelat quoniam prohibet membrum sicut nutri
mentum strahere: et propterea quod ipsum constringit
quare operationes in eo accidunt que nutrimenta
penetrare non permittunt: et ex eis est obuiare ei quod
est calorem vepemētis qui superflue resoluit donec
ex eis est multum balneum.

Ca. v. de causis figuris corporis.
E causis figuris corporis sunt multe cause que
in principio creature acciderunt propter quas
virtuti informantur aut digerunt que sunt
spermate sue operationis complementum deficiunt. Et ex
eis sunt eis que accidunt cum a matrice sepal. et ex eis sunt
cause que accidunt cum infans ligat et cum tenetur et
alte cause primitiue que extrinsecas adueniunt sicut
calus aut percussio. et ex eis sunt cause que accidunt
propterea quod se vult mouere antequam membra dure
cant et antequam ambulare possit. et ex eis sunt cause
egritudinales sicut lepra et pituitis et sicut sicut et exte
rio et paralis et est cum puenit propter pinguedinem
nimiam: et est cum accidit propter superfluum in a
em et est cum propter apertum: et est cum propter infir
mitates sicut et cum accidit propter consolidationem
viciis medicamentis.